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Förvaltningens förslag till beslut 

Stadsdelsförvaltningen föreslår att nämnden beslutar att skrivelse 

från Elisabeth Johnson (M), Jan Jönsson (L), Erik Sihlberg (C) samt 

Thomas Flank (KD), om demokrati- och utvecklingsmedel, anses 

besvarad med vad som sägs i stadsdelsförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

 

 

 

 

Susanne Leinsköld  Charlotte Goliath  

T.f Stadsdelsdirektör  Avdelningschef  

 

 

Sammanfattning 

I inkommen skrivelse om demokrati- och utvecklingsmedel har 

frågor ställts om hur mycket pengar Skärholmens stadsdelsnämnd 

har erhållit för detta ändamål samt hur dessa medel har använts 

2015. Skribenterna vill även att förvaltningen besvarar vilken 

utvärdering som kommer göras av de åtgärder och aktiviteter som 

finansieras via demokrati- och utvecklingsmedel.  

 

Stadsdelsförvaltningen redogör i ärendet för vilka aktiviteter som 

har genomförts under året. Uppföljning av 2015 års verksamhet, 

finansierat av demokrati- och utvecklingsmedlen, skedde i enlighet 

med stadsledningskontorets anvisningar i samband med 

verksamhetsberättelsen för 2015. Flera av nämndens beslutade 

åtgärder är av långsiktig karaktär och är därmed pågående. 

Utvärdering av åtgärdernas samlade måluppfyllelse och effekter 

kommer att göras när åtgärderna avslutas.  
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I Avstämning av mål och budget 2016 kommer stadsdelsnämnden 

tilldelas 5,5 mnkr, särskilt avsatta för att stärka den lokala 

demokratin samt utveckla invånarnas delaktighet och inflytande. 

Stadsdelsnämnden har i verksamhetsplan 2016 beslutat om vilka 

åtgärder som ska genomföras utifrån kommunfullmäktiges 

intentioner. I budgeten på 5,5 mnkr ska också organisering av arbetet 

med framtagandet av lokala utvecklingsprogram finansieras.  

 

Ärendet 

Elisabeth Johnson (M), Jan Jönsson (L), Erik Sihlberg (C) samt 

Thomas Flank (KD) har inkommit med en skrivelse om demokrati- 

och utvecklingsmedel. I skrivelsen konstateras att 

stadsdelsnämnden under 2015 har erhållit 4,0 mnkr för demokrati- 

och utveckling. Skribenterna framhåller vikten av att skattemedel 

ska användas på ett effektivt sätt och att målet ska vara att 

skattepengar går till verksamhet istället för till administration och 

byråkrati. Vidare anges att stadsdelsnämnden har uppdragit åt 

Demokratiberedningen, bestående av både civilsamhället inklusive 

en stark föreningsrepresentation samt politiker i stadsdelen, att ta 

fram förslag på förstärkt medborgarinflytande, medborgardialog 

och vad som behöver göras för att få fler att gå och rösta. 

Beredningen har haft några möten och skribenterna menar att än så 

länge har det inte kommit fram några konkreta förslag på vad som 

skall göras för att uppnå beredningens syfte.  

 

Skribenterna vill att förvaltningen utreder:  

1. Hur mycket har Skärholmen fått under 2015 och hur har de 

pengarna använts?  

2. Vilken utvärdering planeras göras av demokrati- och 

utvecklingsmedel i Skärholmen?  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av Administrativa avdelningen.   

Förvaltningens synpunkter och förslag 

I samband med Avstämning av mål och budget 2015 tilldelades 

stadsdelsnämnden 4,0 mnkr för att utveckla demokrati, inflytande 

och social sammanhållning. Inrättandet av Demokratiberedningen 

är en av flera satsningar som finansieras via demokrati- och 

utvecklingsmedlen. Flera av nämndens beslutade åtgärder är av 

långsiktig karaktär och är därmed pågående. Stadsledningskontorets 

anvisningar anger att återrapportering av årets verksamhet ska göras i 

samband med verksamhetsberättelsen. Utvärdering av åtgärdernas 

måluppfyllelse och effekter kommer att göras när åtgärderna avslutas. 
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Stadsdelsförvaltningen har följt anvisningarna och redovisade i 

verksamhetsberättelsen 2015 årets verksamhet i enlighet med nedan.  

 

Demokratiberedningen, Skärholmens demokratiberedning 

bildades i juni, med sju nämndpolitiker och sju representanter från 

civilsamhället. Civilsamhällets representanter består av Röda 

Korsets Folkhögskola, Södra Stockholms Folkhögskola, Svenska 

kyrkan Skärholmens församling, Skärholmens Islamiska 

Kulturförening, ABF Skärholmen, Föreningen Varken Hora Eller 

Kuvad och JKS Demokrati. Tillsammans når dessa verksamheter 

och skolor minst 10 000 Skärholmsbor och deras variation gör att 

representativiteten är hög. Demokratiberedningen har haft fyra 

kvällsmöten och det är uppskattat av civilsamhället att möta 

varandra och utbyta erfarenheter tillsammans med sina lokala 

politiker i en långsiktig och strukturerad form. Representanterna i 

demokratiberedningen ska rotera, nuvarande period är 1/6-2015- 

31/12 2016. Demokratiberedningens syfte är att öka samarbetet 

mellan stadsdelsnämnd/förvaltning och civilsamhället, utveckla 

formerna för medborgardialog, genomföra informationsinsatser om 

hur medborgarna kan bli aktiva i olika frågor eller sammanhang och 

att göra en handlingsplan för ett ökat valdeltagande 2018. Alla är 

eniga om att civilsamhället har stor betydelse för Skärholmsbornas 

engagemang och delaktighet. Under höstens möten har beredningen 

arbetat kring förslag om medborgardialog och medborgarförslag. 

Civilsamhällets representanter har deltagit på Sveriges Kommuners 

och Landstings konferens om medborgardialog och Mänskliga 

Rättighetsdagarna i Göteborg. Demokratiberedningen har uppnått 

en ökad dialog mellan sina civilsamhällesrepresentanter och mellan 

civilsamhället och politikerna. Den organiserade mötesformen, de 

ömsesidiga relationerna och dialogen behövs för att bidra till 

Skärholmens fortsatta utveckling. Under 2015 har 350 tkr av 

demokrati- och utvecklingsmedlen använts för arbetet med 

demokratiberedningen. Kostnaderna avser i huvudsak lön till 

projektledaren.   

 

Ungdomsrådet etablerades på försommaren 2015. Elva 

styrelsemedlemmar valdes och röstade fram ordförande, sekreterare 

och två revisorer. Rådet har hittills haft sju styrelsemöten och är nu 

vana med formalia: att skriva stadgar, ha dagordning, göra 

minnesanteckningar, signera. Ungdomsrådets stadgar är godkända 

av Sveriges Ungdomsråd, där ungdomsrådet är medlemmar. Under 

2015 har rådet, tillsammans med organisationen Förorten i centrum, 

organiserat ett projekt med muralmålning inomhus i 

fältassistenternas lokal. Rådet har även genomfört flera projekt 

tillsammans med stadsdelens ungdomar. Bland annat har kända 
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profiler bjudits in för att berätta om sin framgångshistoria och ge 

inspiration. Under 2015 har 650 tkr av demokrati- och 

utvecklingsmedlen använts för ungdomsrådets verksamhet. 

Kostnaderna avser lön till projektledaren. 

 

Överenskommelser med föreningar: Lokala överenskommelser 

har gjorts med sex föreningar: ABF Stockholm, KFUM JKS 

Stockholm, Röda korsets folkhögskola, Föreningen Somaliska 

föräldraforum SFFS och Södra Stockholms folkhögskola. 

Överenskommelserna har bland annat gällt att föreningarna åtagit 

sig att nattvandra, att vid behov kunna hjälpa till vid extraordinära 

händelser, att vidarebefordra information från 

stadsdelsförvaltningen till sina medlemmar och andra relevanta 

nätverk samt att bidra med sin kompetens och erfarenhet för 

utveckling av Skärholmen. I gengäld ger exempelvis 

stadsdelsförvaltningen utbildning i form av hjärt- och lungräddning 

(HLR), krishantering/hot och våld, kunskap om droger, utbildning 

av polis samt fältassistenter samt viss ekonomisk ersättning som 

kan användas till utbildning/seminarier. Under 2015 har 360 tkr av 

demokrati- och utvecklingsmedlen använts för arbetet med 

överenskommelser med föreningar. Kostnaderna avser lön till 

projektledaren. 

 

Insatser för att minska den digitala klyftan: I mars 2015 

anställdes en IT-pedagog för att arbeta mot målet att minska den 

digitala klyftan. Datorhjälpen har getts främst i form av stöd till 

användare vid de publika datorerna på Medborgarkontoret, antingen 

spontant vid behov eller vid bokade besök. IT-pedagogen har hjälpa 

till med frågor vid de publika datorerna under kontorstid och på 

tisdagskvällar. Frågorna har gällt bland annat hur man skapar e-

post, hur man skaffar Bank-ID, myndigheters webbplatser, 

användning av Google och inloggning vid e-tjänster. Besökarna har 

gett mycket positiva utvärderingar och kommentarer. Minst 50 

personer har fått individuell datorhjälp under minst en halvtimme. 

Datorerna är väl använda och flera besökare får dagligen svar på 

sina frågor. Statistiken kommer att utvecklas under 2016. 

Stadsdelsförvaltningen har samarbetat med Skärholmens bibliotek 

och har haft fyra IT-caféer tillsammans samt en nationell 

”eMedborgardag ” där även representanter från arbetsförmedlingen, 

försäkringskassan, 1177 Vårdguiden samt SeniorNet deltog. Det 

kom färre besökare än förväntat. Förvaltningen knöt dock 

värdefulla kontakter till nytta för det fortsatta arbetet. Inför 2016 har 

IT-pedagogtjänsten permanentats och ingår i förvaltningens 

ordinarie verksamhet. Under 2015 har 520 tkr av demokrati- och 
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utvecklingsmedlen använts. Kostnaderna avser projektanställning 

av IT-pedagog. 

 

Projektet "Från marken till korgen - ett Lyft för 127" syftar till 

att stärka den sociala och demokratiska sammanhållningen i 

stadsdelsnämndsområdet med fokus på ett rent och trivsamt 

område. Projektet har under 2015 haft som mål att genom ett lokalt 

engagemang, för ett renare Skärholmen, minska nedskräpningen i 

området och har därmed svarat upp mot Stockholm stads 

kommunala avfallsplan för 2013-2016 som säger att staden vill 

minska nedskräpningen och att det ska ske via aktiviteter och 

kommunikation gentemot medborgarna om attityder kring 

nedskräpning samt i samverkan med andra aktörer. Ledorden i 

projektet är delaktighet och attitydförändring. Projektet har nått ut 

till medborgare genom samverkan med aktörer som Kulturskolan 

Linnéa, Fryshuset Skärholmen, Mitt127, Einar Mattsson, Stena 

Fastigheter, Svenska Bostäder, Stockholmshem. De boende har haft 

en betydelsefull roll genom hela projektets gång. En stor del av 

projektets arbete har varit att vara ute i området och möta 

medborgarna i samtal och aktiviteter. Ungdomar från 

stadsdelsnämndsområdet har deltagit i SM i skräpplockning. Tre 

deltävlingar har hållits i Helsingborg, Göteborg och Skärholmen. 

Inför SM i skräpplockning har projektet deltagit i 127-festivalen 

och Skärholmsloppet med aktiviteten "Jakten på Skärholmens bästa 

skräpplockare" och därigenom engagerat ca 800 barn och unga. För 

att stärka gemenskapen har sex gårdsfester genomförts tillsammans 

med ungdomsambassadörer och fastighetsägare. Höstens arbete har 

fokuserat på förskole- och skolelever, bland annat med en teater om 

sopor. Projektet har följts upp genom medborgarundersökningen, 

stadens trygghetsmätning, enkät till medborgare som besöker 

strandbad och parker, antal medverkande i" Jakten på Skärholmens 

bästa skräpplockare" och skräpmätningar. En skräpmätning som 

genomfördes i Vårberg i början av 2015 visade 11,93 skräpföremål 

per 10 kvadratmeter, vilket är relativt högt i jämförelse med andra 

städer som gjort motsvarande mätningar. Projektet har sedan dess 

visat på en minskad faktisk nedskräpning och en ökad nöjdhet 

avseende den upplevda nedskräpningen. Ytterligare en 

skräpmätning har gjorts där resultatet blev 5,58 skräpföremål per 10 

kvadratmeter. Under 2015 har 730 tkr av demokrati- och 

utvecklingsmedlen använts för projektet. Kostnaderna avser lön till 

projektledaren, föreläsning samt inköp av material.  

 

Stärka delaktighet och kunskap om demokrati hos nyanlända: 

Socialtjänstens enhet för ekonomiskt bistånd har två 

socialsekreterare som vardera på halvtid ger information om 
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samhället till de som inte ingår i etableringsreformen och inte heller 

tillhör den utökade målgruppen. Detta innebär att många 

långtidsaktuella på ekonomiskt bistånd har remitterats till att få 

information om samhället för att öka deras delaktighet och kunskap 

om det svenska samhället. Informationen sker i dialogform under 

totalt sex timmar och oftast i grupper. Total har sedan maj 65 

klienter erhållit information om samhället. Fyra klienter har tackat 

nej till insatsen och menar på att de är för sjuka för att delta. 

Enheten fortsätter motivera de som bedöms ha behov av insatsen, 

men av olika skäl väljer att inte komma. Några klienter har även fått 

hjälp att anmäla sig till kurser i föräldrastöd, Komet och ABC. Det 

har också framkommit under informationen att några har velat ha 

kontakt med stadsdelsförvaltningens relationsvåldsteam. Under 

information om samhället sker en dialog om klienten har röstat eller 

inte. Några kvinnor har sagt att de har röstat, men att det är deras 

män som har bestämt vem de ska rösta på. Enheten har under 2015 

utarbetat en brukarenkät som alla fyller i. Klienterna har uppgett att 

de är mycket nöjda med insatsen och alla uppger att de har lärt sig 

något nytt om det svenska samhället. Socialsekreterarna uppger att 

de har fått reda på nya saker om klienterna under information om 

samhället som kan vara till hjälp i det fortsatta arbetet att få fler 

klienter självförsörjande. Under 2015 har 480 tkr av demokrati- och 

utvecklingsmedlen använts. Kostnaderna har utgjorts av lön till de 

socialsekreterare som jobbar med informationsinsatserna.  

 

Skärholmsloppet arrangeras av Löparakademin och Skärholmens 

stadsdelsförvaltning är en bland flera samarbetspartners. 

Stadsdelsnämnden beviljade sponsring med 300 tkr för årets lopp. 

Loppet är inte bara ett idrottsevenemang, det är också en stor 

familjefest där människor möts. Ideella föreningar och staden 

samverkar tillsammans för en positiv bild av området, Skärholmen 

får möjlighet att visa upp sin vackra omgivning. Loppet är gratis för 

barn och ungdomar från området, detta är positivt då det lockar barn 

och ungdomar som inte annars löptränar att ges en chans att testa på 

denna motionsform. Då stadsdelsnämndsområde har ett högt antal 

barn med barnfetma är detta ett sätt att få barn och ungdomar att 

röra på sig mer. Skärholmsloppet gick av stapeln för fjärde gången, 

lördagen den 23 maj 2015. I år sprang sammanlagt 2 122 löpare. 

Den största gruppen löpare, 1 314 stycken, är barn och ungdomar, 

det är också denna grupp deltagare som ökat mest. Loppets 

deltagare har en representation av kvinnor med 51 procent och män 

med 49 procent. Det faktum att många tjejer springer loppet är 

positivt då stadsdelsförvaltningen arbetar för att finna strategier för 

att öka tjejers spontanidrott. Under 2015 har 300 tkr av demokrati- 
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och utvecklingsmedlen använts för verksamhetsbidrag till 

Löparakademin.  

 

Bli vän med vatten: Skärholmens stadsdelsförvaltning samarbetar 

med Idrottsförvaltningen med målet att öka simkunskaperna för 

invånarna, både barn och vuxna. Ett annat mål under 2015 var att på 

ett lekfullt sätt intressera medborgarna för konditionsträning. Under 

veckorna 28 och 29 deltog 14 barn i simskolan vid 

Sätrastrandsbadet. Övriga aktiviteter ställdes in på grund av dåligt 

väder. Idrottsförvaltningen delade ut informationsmaterial om 

kurser och simhallars utbud och pratade också mycket om säkerhet i 

vatten och på is. Idrottsförvaltningen upplevde att de invånare som 

var där uppskattade deras närvaro. Under 2015 har 70 tkr av 

demokrati- och utvecklingsmedlen använts till att bekosta 

siminstruktörer.  

 

Demokrati- och utvecklingsmedel 2016 

I Avstämning av mål och budget 2016 kommer stadsdelsnämnden 

tilldelas 5,5 mnkr, särskilt avsatta för att stärka den lokala 

demokratin samt utveckla invånarnas delaktighet och inflytande. 

Stadsdelsnämnden har i verksamhetsplan 2016 beslutat om vilka 

åtgärder som ska genomföras utifrån kommunfullmäktiges 

intentioner. I budgeten på 5,5 mnkr ska även organisering av arbetet 

med framtagandet av lokala utvecklingsprogram finansieras.  

 

Skrivelsen anses besvarad med vad som anges i 

stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.  


